
AM\833751CS.doc PE450.642v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2010/2088(INI)

5. 10. 2010

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 9

Návrh stanoviska
Nirj Deva
(PE448.875v01-00)

Překročit HDP – měření pokroku v měnícím se světě
(2010/2088(INI))



PE450.642v01-00 2/7 AM\833751CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\833751CS.doc 3/7 PE450.642v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Franziska Keller za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod -1a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

-1a. zdůrazňuje, že koncepce „růstu“, 
která odkazuje na kvantitativní 
ekonomické ukazatele, nesmí být 
zaměňována za „rozvoj“, který odkazuje 
na kvalitativní kritéria a zohledňuje 
kvalitu života a zlepšování životních 
podmínek (kvalita životního prostředí, 
zdraví, vzdělávání, spravedlivé rozdělení 
příjmů, společenské vztahy atd.); naléhavě 
proto EU vybízí, aby neprosazovala 
politiku rozvoje zaměřenou pouze na 
„rozvoj“;

Or.en

Pozměňovací návrh 2
Franziska Keller za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod -l b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

-1b. zdůrazňuje, že vztah mezi životními 
podmínkami a HDP není automatický, ale 
pouze podmínečný, neboť HDP 
nezahrnuje netržní činnosti (např. péči
o děti, seniory a nemocné atd.), které tyto 
životní podmínky ovlivňují; upozorňuje 
dále, že ačkoli dobré životní podmínky
a HDP mohou jít v rozvojových zemích 
ruku v ruce, existují také případy, kdy 
určité politiky napomáhají dobrým 
životním podmínkám a současně snižují 
růst, jako např. u opatření na ochranu 
lesních ekosystémů; je tudíž přesvědčen, 
že v souladu s cílem, jímž je zajistit 



PE450.642v01-00 4/7 AM\833751CS.doc

CS

soudržnost rozvojové politiky, je třeba 
disponovat alternativními ukazateli, které 
by vytvářely reprezentativní obrázek 
hospodářských, sociálních
a environmentálních podmínek;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Franziska Keller za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. očekává, že přehodnocení priorit 
směrem k širším a udržitelnějším 
ukazatelům také povede
k systematičtějšímu zohledňování 
sociálních a environmentálních faktorů
v rozvojových zemích, včetně změny 
klimatu, zdraví, vzdělávání a správy,
a tudíž umožní, aby se rozvojové politiky 
zaměřily na skupiny obyvatel, které nejvíce 
potřebují pomoc a jsou nejvíce 
znevýhodněny;

2. připomíná, že HDP řádně neměří 
životní podmínky; očekává, že 
přehodnocení priorit směrem k širším
a udržitelnějším ukazatelům také povede
k systematičtějšímu zohledňování 
sociálních a environmentálních faktorů
v rozvojových zemích, včetně změny 
klimatu, zdraví, vzdělávání a správy,
a tudíž umožní, aby se rozvojové politiky 
zaměřily na skupiny obyvatel, které nejvíce 
potřebují pomoc a jsou nejvíce 
znevýhodněny; zdůrazňuje, že je třeba 
rozšířit národní účty tak, aby 
zohledňovaly environmentální a sociální 
otázky, a umožnit tak tomuto souboru 
ukazatelů přiměřeně fungovat;

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 2a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. vítá iniciativu evropských orgánů 
nadále neomezovat měření bohatství 
národů a životních podmínek obyvatel;



AM\833751CS.doc 5/7 PE450.642v01-00

CS

Or. fr

Pozměňovací návrh 5
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 3a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. s cílem prosadit dodržování zásady 
spravedlnosti souhlasí s článkem 9 
Pekingské deklarace a zdůrazňuje, že 
uplatňování jednotlivých politik rozvojové 
spolupráce, a to i v rámci právních 
předpisů různých států a díky 
vypracovávání strategií, politik, programů
a priorit, je ve svrchované kompetenci 
každého státu, který je uplatňuje za 
dodržení všech lidských práv a základních 
svobod a zohledňuje a striktně respektuje
různé náboženské a etické hodnoty, 
kulturní dědictví a filozofická přesvědčení 
jedinců a jejich společenství, a mělo by 
napomáhat ženám plně uplatňovat svá 
základní práva s cílem dosáhnout rovnosti
a míru;

Or. fr

Pozměňovací návrh 6
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 3b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3b. vítá setrvalé zapojení církví
a uznaných náboženských společenství, 
jakož i nevládních organizací spojených
s náboženským přesvědčením (tzv. faith 
based NGO), a neúnavnou podporu, 
kterou poskytují lidskému pokroku;

Or. fr



PE450.642v01-00 6/7 AM\833751CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 7
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 3c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3c. zdůrazňuje, že jakákoli činnost ve 
prospěch práv dítěte by měla uznávat 
prvořadé místo rodičů a nejbližších 
rodinných příslušníků dítěte a také osob, 
které se přímo o dítě starají, nebo jimž je 
svěřeno, přičemž zvláštní pozornost by 
měla být věnována zlepšování postavení 
matek;

Or. fr

Pozměňovací návrh 8
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 3d (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3d. připomíná, že zodpovědnost za blaho
a bohatství národa nese jeho vláda
a demokraticky legitimizovaný parlament,
a nikoli občanská společnost či její části;

Or. fr

Pozměňovací návrh 9
Anna Záborská

Návrh stanoviska
Bod 3e (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3e. zdůrazňuje, že Pařížská deklarace
o účinnosti pomoci nezohledňuje celou 
skupinu faktorů, které by měly být 
středem diskuse o rozvoji nad rámec 
HDP, neboť v zásadě stanoví jako 
postulát, že jakýkoli hospodářský růst 



AM\833751CS.doc 7/7 PE450.642v01-00

CS

sníží chudobu, což posiluje omezené pojetí 
rozvojového přístupu a současně 
zapomíná, že existuje vzájemný vztah mezi 
pomocí a celou škálou rozvojových výzev, 
např. rušením dluhu, udržitelným 
životním prostředím, spravedlivějšími 
obchodními dohodami, lidským rozvojem, 
mezigenerační solidaritou atd.

Or. fr


